Emri i Léndés : Letérsi Post-Koloniale

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon"e Serrll_nar:.e !.'E!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/jave)
ELL 415 B Vjeshté 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00
Lektori | Edona Llukacaj, PhD
Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Master

Kjo lende, fillimisht, synon té shérbejé si njé hyrje e pérgjithshme né literaturén
dhe teoriné postkoloniale. Pér kété géllim, nje sere e teoricienéve mé me ndikim
té postkolonializmit, si dhe disa nga punimet letrare gé kané gené té njé réndésie
té vecanté pér debatet dhe diskutimet né kété fushé do te trajtohen. Vémendje e
vecanté do t'i kushtohet disiplinés problematike té "studimeve postkoloniale":
origjinés sé veté termit dhe ményrave té diferencimit té tij nga studimet pér
clirimin kombétar dhe té diasporés; kalimi nga konceptet historike dhe socio-
shkencore té postkolonialeve né ato thelbésisht letrare-kritike; problemet dhe
déshtimet e paradigmés letrare té studimeve postkoloniale si¢ u shfagén né vitet
1980; dhe tendenca e studiuesve té letérsisé gé punojné sot né kété fushé pér té
shtriré postkolonialitetin né zona gjithnjé e mé té gjera té historisé dhe
gjeografisé.

Pérshkrimi

Studentét té jené né gjendje té kuptojné gasje té ndryshme né kulturé,
Objektivat | nacionalizém, multikulturializém, gjini dhe racé né kontekstin e shogérive
postkoloniale dhe me tej.

kolonizimi dhe llojet e kolonizimit dekolonizimi postkolonial dhe pérkufizimet e saj

Konceptet Kryesore | rezistenca dhe pérfagésimi, diskurset koloniale dhe postkoloniale ¢éshtjet e

identitetit margjinalizimi

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje; Pérkufizimi i kolonializmit Llojet e kolonializmit Vé&shtrim historik dhe lufta per dekolonizim

2 Aspektet e situates postkoloniale Konceptet kyce té letérsisé dhe teorisé postkoloniale

3 Nga Frantz Fanon's Wretched of the Earth dekolonizimi dhe rezistenca

4 !\lga Orient.alizmi i Edward W. Said diskursi postkolonial inferioriteti politik joperéndimor roli i
intelektualit

5 Nga }/engndoghja e Kulturés e Homi Bhabha ambivalencé mimika dhe hapésira e treté né mes
dhe jo-pérkatés

6 Gayatri Ch. Spivak “A mundet té flasé subalterni?”/ mungesa e zérit dhe statusi i subalternit

7 Ngygi wa Thiopg'q "delfoloni.zimi i mendjes" tg |évizesh gendrén Gjuha dhe Dekolonializmi
Ndikimi i Marxizmit mbi shkrimtaret postcolonial

8 Provim Gjysméfinal

9 Chinua Achebe: Things Fall Apart analize e romanit

10 Chinua Achebe: Things Fall Apart (vazhdon)

11 Wole Soyinka: Vdekja dhe kalorési i mbretit

12 Jamaica Kinkaid:: Nje vend i vogel

13

Hanif |Kureishi: Im bir, fanatiku




14 Mohsin Hamid: Fundamentalisti ngurrues
15 Mohsin Hamid: Fundamentalisti ngurrues
16 Provimi Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

¢ Peter Childs and R.J. Patrick Williams (1997). An Introduction to Postcolonial

Literatura | 1\ Routledge ISBN I3: 978-0-13-232919-4

 Achebe. Ch, Things Fall Apart, Any Edition
* Soyinka W. .The Death and the King's Horseman, any edition

Referenca té tjera | « Kincaid J. A small Place any edition

* Kureishi H. My son, the fanatic any edition
* Hamid M. The Reluctant Fundamentalist

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Té zhvillojé njohuri té detajuara rreth historive, politikave dhe koncepteve teorike té

1 vendosura nga termi Postkolonial, postkolonializém dhe postcoloniality.

2 Té analizojné né ményré kritike materiale teorike rreth kontekstit té eksplorimit dhe
kolonializmit né lidhje me shogérité postkoloniale.

3 Té zhvillojé aftésité e studentéve per té kuptuar tekste akademike dhe shkruar né ményré
analitike, duke reflektuar géndrimin e tyre.

a Té shfaqgin aftésité e tyre kritike pérsa i pérket temave rreth (post)kolonializmit né disiplina té
tjera

5 Té shkruajné né ményré analitike dhe efektive, duke marre informacion nga nje game e gjere
burimesh

6 Té strukturojné dhe té komunikojné ideté e tyre si me shkrim ashtu edhe me gojé

7 Té prezantojné punimet dhe kérkimet e tyre para njé audience

8 Té integrohen si anétaré skuadre né puné né grup

9 Té vene ne perdorim burime akademike té multi- medias




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark& sra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 10 10
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00
ECTS 6.00




